
pREFEI'u4A pE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Junto aos autos do processo licitatório n° 050/2022, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 25 de outubro de 2022 

€ ~ 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes p 

Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



r._.-'.~x9.ãAvs^..ca•-••,FVO~, ••~m -v.—.vz. ..: ~ 

^ara: 

;ldik:..asl^".ZSry ,;:.. aa.., .,ryt►~*ctiï`^'=zs--. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo :administrativo n" 130901/2022 
PREG:1O ELETRÔNICO N." 050/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 25/10/2022 
:ABERTI'RA: 10:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) 
considerada a real ização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada 
todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, ADJUDICO o objeto a Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de locação de mão-de-obra de apoio às atividades operacionais (terceirização), para suprir a 
carência de pessoal das Secretarias Municipais de Educação e Obras às proponentes abaixo registradas: 

EMPRESA VENCEDORA/VALOR 

RESULTADO: 

FORNECEDOR:INSTITUTO VIVER 

LOTE/ITEM 

01 Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de mão-de-

QTD: 1 
t~ 

21.851.634/0001-28 

FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL 

4.740.727,20 1 4.740.727,20 

VALOR TOTAL: 4.740.727,20 

VALOR GERAL: 4.740.727,20 

SAO JOAO DOS PATOS/MA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 

~~.~ (~~ ~. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM 
Fedcra<<7o d MunlclpoSiv E_Wdo do Moroni-~o 

DIÁRIO OFICIAS , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO XVI * Nº 2968 

ISSN 2763-860X 

SãO LUIS 

SEXTA 28 DE OUTUBRO DE 2022 

ÍNDICE 

~GLH.1 Fi' 

N• PROC. 

LI.-  
I~Ut1rlC] `+ 

~cararM~*,.fi~il~rar~5.r~.v~n:esr.~nwrw.r. ~..•~w_exrC 

FAMEM - FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO  4 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  4 
RESOLUÇÃO FAMEM 01/2022, DE 27 OUTUBRO DE 2022.   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  5 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 290/2022-ADESÃO Nº 022/2022 - PROCESSO Nº 145/2022   5 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 291/2022- ADESÃO Nº 022/2022   5 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA  6 
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 064/2022 - PMAP - TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2022 - CPL   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   6 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2022 - FMS. PE 09.2022   6 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2022 - FMAS. PE/09.2022.   6 
EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 35.2021.SEMAD   6 
EXTRATOS DE CONTRATOS DE Nº 50 /2022- SEMED/PMA. PE 09.2022   7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  7 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 027/2022- SRP   7 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021009402   7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022   7 
CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ   11 
CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   11 
AVISO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO,   11 
AVISO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO.  11 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE Nº 46/2022   11 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE Nº 47/2022   11 
PORTARIA N° 551/2022   12 
PORTARIA N° 552/2022   12 
RESENHA DO CONTRATO Nº 634/2022 -SESAU   12 
RESENHA DO CONTRATO Nº 635/2022   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ   13 
PORTARIA Nº 166/2022 - GAB/PMC - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO EM CARGO EFETIVO - VIGIA.   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   13 
DECRETO Nº 63/2022 - GABINETE DO PREFEITO   13 
DECRETO Nº 60/2022 - GABINETE DO PREFEITO   14 
DECRETO Nº 61/2022 - GABINETE DO PREFEITO   14 
DECRETO Nº 62/2022 - GABINETE DO PREFEITO   14 
DECRETO Nº 64/2022 - GABINETE DE PREFEITO   14 
DECRETO Nº 65/2022 - GABINETE DO PREFEITO   15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   15 
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA Nº 049/2022 - PMC   15 
DECRETO Nº 053 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.   15 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 121-07-2022   15 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 122-07-2022   16 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 130-07-2022   16 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 131-07-2022   17 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 132-07-2022   17 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 136-07-2022   18 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 137-07-2022   18 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 138-07-2022   19 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 065-07-2020   19 
PORTARIA Nº207/2022/GAB/PREF.   20 
PORTARIA Nº208/2022/GAB/PREF.   20 
PORTARIA Nº209/2022/GAB/PREF.   20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  20 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - CPL/DP   20 

DECRETO Nº 12, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.   21 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 21.21.0204.001/2021   21 

t 

Ü CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E CO►.4 Cr'tiRUdiBt1 DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/65 



DIARIO C)FICIAI. , 
M DOS MUNICIPIOS 

Da ESTdOL DJ3'AU?dtlFi ',J 

Sã0 LUIS, SEXTA * 28 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2968 
ISSN 2763-86OX 

I 

PORTARIA Nº 096/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022   .FQI.HA t "  '   21 
PORTARIA-SEMUS Nº 039 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022   .N,.,~pl ~ ~~~  "~'m a   21 
PORTARIA-SEMUS Nº 040 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022     22 
PORTARIA-SEMUS Nº 041 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022     22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   .rica . ,.';
22

DECRETO MUNICIPAL Nº 026 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.  U -  22 
23 

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO NQ 381/2022. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2022   23 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   23 

DECRETO MUNICIPAL N° 065/2022.   23 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  23 

DECRETO Nº. 11, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.   23 
DECRETO Nº. 12, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.   24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ  24 
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 005/2022.   24 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 015/2022.   24 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2022 MAURO S. V DE OLIVEIRA-ME   24 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 147.1/2022 JACSON DA S. NASCIMENTO EDUCAÇÃO  25 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 147.2/2022 JACSON DA S. NASCIMENTO ASST. SOCIAL   25 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 147.3/2022 JACSON DA S. NASCIMENTO ADM  25 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2022 JACSON DA S. NASCIMENTO ADM  25 
PORTARIA 786/2016   25 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  25 
PORTARIA Nº 192/2022   25 
PORTARIA Nº 193/2022   26 
PORTARIA Nº 194/2022   26 
PORTARIA Nº 195/2022   26 
PORTARIA Nº 197/2022   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÃNDIA  26 
COMUNICADO. RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N. 010/2022.   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   27 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 24/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 475/2022   27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO  28 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO Nº 2408.01/2022 DISPENSA Nº 23/2022   28 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2022. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2408.01/2022   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS   28 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022.   28 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022.   28 
EXTRATO DE 2º ADITIVO DO CONTRATO Nº 070/2021.   29 
EXTRATO DE 39 ADITIVO DO CONTRATO Nº 031/2021.   29 
REAVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022.   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES  29 
PORTARIA NO 638/2022 - GP/PREFEITO   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA  29 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 70/2022   29 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 44/2022 (SRP) (HOMOLOGAÇÃO)   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO   30 

PORTARIA Nº 041/2022 - SEMGOV - NOMEIA SERVIDOR Á CARGO COMISSIONADO   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS  30 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - TP 012/2022   30 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - TP 014/2022   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO   31 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 463/2022. REFERENTE A INEXIGIBILIDADE Nº008/2022-CPL/PMR.   31 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2022   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO   31 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2022.ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO Nº 110/2022   31 
RESENHA DE CONTRATO N° 176/2022/PMR. PROCESSO Nº 129/2022 - PMR   32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA  32 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2022   32
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  32

AVISO DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022.   32 
32 
32 
33 

33 

PORTARIA Nº 032/2022 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO  33 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-PE-0010/2022   33 

AVISO DE SUSPENSÃO EDITAL Nº 003/2022 - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE INSCRIÇÃO 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2022 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2021  
DECRETO MUNICIPAL Nº 164/2022, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 - DECLARA PONTO FACULTATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS  

~ CEfc`TIFëEADtJ DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 2/65 



DIA RIO OFICIAL 
DOS MUNICIPIOS 
tX esrao; ns M%r~4rHA 

Sã0 LUIS, SEXTA * 28 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO XVI * NQ 2968 
ISSN 2763-86OX 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 231/2022 - DISPENSA DE VALOR 034/2022  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 0010/2022/SRP  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER  
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 04/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001 TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022  i i ç a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS   36 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022   36 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  36 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  39 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 047/2022 - SRP   39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS  42 
DECRETO Nº 28, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022   42 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER  49 
DECRETO Nº 13, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.   49 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE  49 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 002.015/2022.   49 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA   50 
PORTARIA Nº 033/2022 GAB   50 
PORTARIA Nº 034/2022   50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA   50 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022   50 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022   51 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.   52 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022.   61 
CONTRATO Nº 287/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 576/2022.   62 
ERRATA AO CONTRATO Nº 289/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 576/2022   62 
ERRATA DE CONTRATO Nº 288/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 576/2022.   62 
PORTARIA Nº 0434, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.   63 
TERMO ADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2022   63 
TERMO ADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022   63 

FpI.HA N' 

, , ;_t_ttTil i_Ai)(i [IF_.jTr~L_".if:t'I dE 
[ r~,~,Ii 

www.famem.org.br 3/65 



DIARI0 C1 IOAL 
DOS MUNICIRIOS 
b3 L5TkOú C1t?MiAAdrã1í.R" 

Sã0 LUIS, SEXTA * 28 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2968 
ISSN 2763-860X 

VALOR TOTAL ~f 660.000,00 

São João dos Patos/MA, 21 de outubro de 2022 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

FOLHA N' 

N"

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 79db4635bd13186ed35a4a1374bab2ac 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo nº 130901/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 25/10/2022 ABERTURA: 10:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão 
de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, ADJUDICO o objeto para a 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de mão-de-obra de apoio às atividades operacionais (terceirização), para suprir a 
carência de pessoal das Secretarias Municipais de Educação e Obras, junto a licitante vencedora a seguir identificada:.. 

FORNECEDOR: INSTITUTO VIVER 21.001.634/0001-20 

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL 

Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação te mão-de-obra de apoio às 
01 atividades operacionais )terceiri ação), para suprir a caréncia de pessoal das Secretarias 

Municipais de Educação e Obras 
Serviços 4.740.727,20 1 4.740.727,20 

QTD: 1 VALOR TOTAL: 4.740.727,20 

VALOR GERAL: 4.740.727,20 

São João dos Patos (MA) em 27 de outubro de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 3b1e3d3398880039d4ec78acd9729c4f 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022 - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120904/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022 - SRP 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/10/2022 
ABERTURA: 16:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, o Senhor Kairo Coelho de Sousa Correa, Secretário Municipal de Saúde, 

no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a 

Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 

8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022- SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata do fornecimento de 02 (dois) veículos automotivos, tipo ambulância, zero km, diesel, para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORAS/VALORES 

RAZÃO SOCIAL: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA - ME 
CNPJ N4 10.686.600/0001-09 
ENDEREÇO: ROD MA 224 KM 44, Nº 10, LETRA A, BAIRRO ZONA URBANA 

CIDADE: SAO BENEDITO DO RIO PRETO/MA - CEP: 65.440-000 

TEL: (98) 98707-0375 
EMAIL: procarservicosltda@gmail.com 

RESULTADO: 

~ CEF€TIFtCADf3 DIGITALMENTE 
E COM CARIME DE TEMPO 

www.famem.org.br 39/65 




